DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SEXTA-FEIRA
21 DE OUTUBRO DE 2022

ANO XXXVI | N º 8.396 13
DESPACHOS FINAIS DO SR. DIRETOR DE AÇÕES DE PROTEÇÃO E DEFESA

DO CONSUMIDOR Nº 037/2022

DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA - PORTARIA Nº 82/2021

FATO GERADOR: AUTO DE INFRAÇÃO

PROCESSO AUTO DE INFRAÇÃO FORNECEDOR DECISÃO

1515/2020 2015
BANCO SANTANDER (BRASIL) S.A. -
ADV. NAIARA PASSOS DAYUBE - OAB/
BA 24.570

ARQUIVAMENTO

2786/2017 829
NAILSON MENEZES PEREIRA
COLCHÕES - ME (ORTOBOM)

ARQUIVAMENTO

SALVADOR, 20 DE OUTUBRO DE 2022

HUMBERTO RODRIGUES VIANA JÚNIOR
Diretor/CODECON

DESPACHOS FINAIS DO SR. DIRETOR DE AÇÕES DE PROTEÇÃO E DEFESA
DO CONSUMIDOR Nº 035/2022

DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA - PORTARIA Nº 82/2021

FATO GERADOR: TERMO DE RECLAMAÇÃO

PROCESSO CONSUMIDOR FORNECEDOR DECISÃO

488/2020 DORIS AUGUSTA BRITO DA SILVA
BANCO SANTANDER

(BRASIL) S.A.
ARQUIVAMENTO

799/2016
PAULO JORGE RODRIGUES
PUGAS

UNOPAR - UNIVERSIDADE
NORTE DO PARANÁ - ADV.
FLÁVIA ALMEIDA MOURA

DE LATELLA - OAB/MG
109.730

ARQUIVAMENTO

SALVADOR, 20 DE OUTUBRO DE 2022

HUMBERTO RODRIGUES VIANA JÚNIOR
Diretor/CODECON

SECRETARIA MUNICIPAL DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIA -
SEMIT

COMITÊ MUNICIPAL DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - CMTIC

RESOLUÇÃO Nº 23 DE 20 DE OUTUBRO DE 2022

O COMITÊ MUNICIPAL DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO, com fulcro no Decreto nº

33.599 de 01 de março de 2021 e Resolução CMTIC nº 01 de 12 de maio de 2021, art. 9º, II,

RESOLVE:

Art 1º Aprovar ad referendum com ressalvas, o Plano Excepcional de Contratação e Aquisição de TIC -

PCTIC, para o ano de 2022, da SMED, desde que seja observado o orçamento disponível para execução

das suas ações propostas em alinhamento com a Casa Civil e a SEFAZ e com as recomendações da

Secretaria Municipal de Inovação e Tecnologia - SEMIT e da Secretaria Municipal de Gestão - SEMGE.

WLADER CARLOS IGLEZIAS PERES

Presidente

LICITAÇÕES

CASA CIVIL - CC

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

Processo Administrativo nº 004/2022

PROJETO SALVADOR SOCIAL - Acordo de Emprestimo com o BIRD N 8818-BR

Instituição Financiandora: Banco Internacional para Reconstrução e Desenvolvimento - BIRD

MODALIDADE: Solicitação de Oferta - SDO - PE nº 005/2022.

OBJETO: Licitação para Aquisições de Jogos Educativos para Todos os Centros Municipais de

Educação Infantil e Escolas que Ofertam este Segmento na Rede Municipal de Ensino de Salvador.

O Chefe da Casa Civil, no uso de suas atribuições e atendendo ao Regulamento de Aquisições para

Mutuários de Operações de Financiamento de Projeto de Investimento (julho de 2016), decide

homologar o resultado do Lote 03 da Solicitação de Oferta feita através de Pregão Eletrônico - SDO

PE nº 005/2022, que objetivou a Licitação para Aquisições de Jogos Educativos para Todos os Centros

Municipais de Educação Infantil e Escolas que Ofertam este Segmento na Rede Municipal de Ensino

de Salvador, com recursos oriundos do Acordo de Empréstimo nº 8818-BR, celebrado com o Banco

Internacional para Reconstrução e Desenvolvimento - BIRD em favor da empresa FLASH PRESTAÇÃO

DE SERVIÇOS E COMÉRCIO, CNPJ: 19.458.719/0002-80, pelo valor global de R$ 1.397.995,00 (um

milhão, trezentos e noventa e sete mil, novecentos e noventa e cinco reais).

Salvador, 20 de outubro de 2022

LUIZ ANTÔNIO VASCONCELLOS CARREIRA
Chefe Casa Civil

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

Processo Administrativo nº 005/2022
PROJETO SALVADOR SOCIAL - Acordo de Empréstimo com o BIRD N 8818-BR
Instituição Financiandora: Banco Internacional para Reconstrução e Desenvolvimento - BIRD
MODALIDADE: Solicitação de Oferta - SDO - PE nº 006/2022
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Aquisições de Equipamentos de Informática
para a Modernização Tecnológica para a SEMPRE, SMS e TCM
.
O Chefe da Casa Civil, no uso de suas atribuições e atendendo ao Regulamento de Aquisições para
Mutuários de Operações de Financiamento de Projeto de Investimento (julho de 2016), decide
homologar o resultado do Lote 06 da Solicitação de Oferta feita através de Pregão Eletrônico -
SDO PE nº 006/2022, que objetivou a Contratação de Empresa Especializada para Aquisições de
Equipamentos de Informática para a Modernização Tecnológica para a SEMPRE, SMS e TCM, com
recursos oriundos do Acordo de Empréstimo nº 8818-BR, celebrado com o Banco Internacional
para Reconstrução e Desenvolvimento - BIRD em favor da empresa Licitec Tecnologia Eireli, CNPJ:
16.628.132/0001-00, pelo valor global de R$ 26.649,99 (vinte e seis mil, seiscentos e quarenta e nove
reais e noventa e nove centavos).

Salvador, 14 de outubro de 2022

LUIZ ANTÔNIO VASCONCELLOS CARREIRA
Chefe Casa Civil

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

Processo Administrativo nº 005/2022
PROJETO SALVADOR SOCIAL - Acordo de Empréstimo com o BIRD N 8818-BR
Instituição Financiandora: Banco Internacional para Reconstrução e Desenvolvimento - BIRD
MODALIDADE: Solicitação de Oferta - SDO - PE nº 006/2022
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Aquisições de Equipamentos de Informática
para a Modernização Tecnológica para a SEMPRE, SMS e TCM
.
O Chefe da Casa Civil, no uso de suas atribuições e atendendo ao Regulamento de Aquisições para
Mutuários de Operações de Financiamento de Projeto de Investimento (julho de 2016), decide
homologar o resultado do Lote 15 da Solicitação de Oferta feita através de Pregão Eletrônico -
SDO PE nº 006/2022, que objetivou a Contratação de Empresa Especializada para Aquisições de
Equipamentos de Informática para a Modernização Tecnológica para a SEMPRE, SMS e TCM, com
recursos oriundos do Acordo de Empréstimo nº 8818-BR, celebrado com o Banco Internacional
para Reconstrução e Desenvolvimento - BIRD em favor da empresa Licitec Tecnologia Eireli, CNPJ:
16.628.132/0001-00, pelo valor global de R$ 54.780,00 (cinquenta e quatro mil, setecentos e oitenta
reais).

Salvador, 14 de outubro de 2022

LUIZ ANTÔNIO VASCONCELLOS CARREIRA
Chefe Casa Civil

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

Processo Administrativo nº 005/2022

PROJETO SALVADOR SOCIAL - Acordo de Empréstimo com o BIRD N 8818-BR

Instituição Financiandora: Banco Internacional para Reconstrução e Desenvolvimento - BIRD

MODALIDADE: Solicitação de Oferta - SDO - PE nº 006/2022

OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Aquisições de Equipamentos de Informática

para a Modernização Tecnológica para a SEMPRE, SMS e TCM

.

O Chefe da Casa Civil, no uso de suas atribuições e atendendo ao Regulamento de Aquisições para

Mutuários de Operações de Financiamento de Projeto de Investimento (julho de 2016), decide

homologar o resultado do Lote 18 da Solicitação de Oferta feita através de Pregão Eletrônico -

SDO PE nº 006/2022, que objetivou a Contratação de Empresa Especializada para Aquisições de

Equipamentos de Informática para a Modernização Tecnológica para a SEMPRE, SMS e TCM, com

recursos oriundos do Acordo de Empréstimo nº 8818-BR, celebrado com o Banco Internacional para

Reconstrução e Desenvolvimento - BIRD em favor da empresa Microtécnica Informática Ltda, CNPJ:

01.590.728/0009-30, pelo valor global de R$ 33.429,13 (trinta e três mil, quatrocentos e vinte e nove

reais e treze centavos).

Salvador, 14 de outubro de 2022

LUIZ ANTÔNIO VASCONCELLOS CARREIRA
Chefe Casa Civil